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Öz: Ekonomik büyümenin ham maddelerinden biri olan enerji, sürdürülebilir büyüme hedefinin sağlanması 
noktasında dikkate alınması gereken bir konu olmuştur. Ekonomik büyüme gerçekleştirilirken ekolojik çevreye 
verilen zararın en aza indirilmesi önem arz etmektedir. Bu sebeple sürdürülebilir büyüme için yenilenebilir 
enerji kaynaklarının etkin ve verimli kullanımına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu çalışmada Türkiye’de 1990-2020 
yılları arasında yenilenebilir enerji tüketimi ile büyüme arasındaki nedensellik analizi incelenmiştir. Çalışmada 
ilk olarak serilerin durağanlığını test etmek amacıyla bütün değişkenlere ait birim kök sınaması yapılmıştır. 
VAR Granger Nedensellik ve Toda-Yamamoto nedensellik testleriyle de analize konu olan değişkenler 
arasındaki nedensellik sınaması yapılmıştır. VAR Granger Nedensellik ve Toda-Yamamoto testlerinin 
sonucuna göre hem yenilenebilir enerji tüketiminden ekonomik büyümeye doğru hem de ekonomik 
büyümeden yenilenebilir enerji tüketimine doğru herhangi bir nedensellik sonucunun olmadığı tespit 
edilmiştir. Elde edilen bulgular sonucunda Türkiye’de 1990-2020 yılları arasında tarafsızlık hipotezinin 
geçerliliği söz konusudur.  
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Causal Relationship Between Renewable Energy Consumption and Economic Growth: 
The Case of Turkey 

Abstract:  Energy, one of the raw materials of economic growth, has become an issue that needs to be taken 
into consideration in achieving the sustainable growth target. It is important to minimize the damage to the 
ecological environment while achieving economic growth. For this reason, effective and efficient use of 
renewable energy resources is needed for sustainable growth. This study analyzes the causality analysis 
between renewable energy consumption and growth in Turkey between 1990 and 2020. Firstly, unit root tests 
were performed for all variables in order to test the stationarity of the series. VAR Granger Causality and 
Toda-Yamamoto causality tests were used to test the causality between the variables subject to analysis. 
According to the results of VAR Granger Causality and Toda-Yamamoto tests, it was determined that there was 
no causality result both from renewable energy consumption to economic growth and from economic 
growth to renewable energy consumption. As a result of the findings, the neutrality hypothesis is valid 
in Türkiye between 1990-2020.  
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1. Giriş
Enerji, insanlık tarihinin başlangıcından bugüne hayati öneme sahip bir kaynaktır.

İlk zamanlarda fiziki ihtiyaçlar için kullanılan enerjiye, insanoğlunun yerleşik yaşama 
geçmesiyle birlikte daha fazla gereksinim duyulmuştur (Bekar, 2020: 40). Böylece insan 
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hayatı için temel ve vazgeçilmez unsur olan enerji, ekonomik ve sosyal gelişme için 
önemli bir ölçüt haline gelmiştir. Dünya ülkelerinin birçoğu fosil yakıtların kısıtlı olması, 
nüfusun hızlı artışı nedeniyle artan tüketim, küresel ısınma, artan çevre maliyetleri gibi 
sebeplere bağlı olarak enerji ile ilgili sorunların çözümünde yenilenebilir enerjiye 
yönelmektedirler (Kılıç, 2011, s. 103). Yenilenebilir enerji, güneş, rüzgâr, biyokütle, 
hidrolik, dalga ve jeotermal gibi yeniden oluşturulup kullanılabilen enerji formu olarak 
tanımlanmaktadır. Yenilenebilir enerji kaynakları atmosfere kirletici gaz salınımına 
sebep olmayan, temiz ve güvenilir olma özelliklerine sahiptir. Dolayısıyla yenilenebilir 
enerji kaynaklarının tercih edilmesi, yeni nesillere daha yaşanır bir dünya bırakma 
şansını da artıracaktır (Bozkurt, 2008, s. 63). 

Ekonomilerin büyüklüğü toplam nihai ürün çıktısına göre değişmektedir. Üretim 
faktörlerinin dağılımının adil olmadığı dünyada,  ülke ekonomileri genellikle hangi 
üretim faktörüne daha fazla sahipseler üretimde en fazla o faktörü kullanmaktadır. 
Ekonomilerin üretimi ve devamlılığı için gerekli olan en önemli unsulardan biri de enerji 
ihtiyacıdır ve bu ihtiyaç ekonomi büyüdükçe de artmaktadır (Ersoy, 2010, s. 2). İktisadi 
büyüme ile enerji tüketimi arasındaki bu kaçınılmaz ilişkinin şiddeti birçok ülkede 
olduğu gibi Türkiye’de de farklılık arz etmektedir. Enerji açısından Türkiye’deki fosil 
yakıt rezervlerinin yetersiz olması ülkeyi enerjide dışa bağımlı ve dolaysıyla da 
ithalatçısı konumuna sokmuştur.  Dışa olan bağımlığın artmasında bir diğer unsurda 
Türkiye’nin nüfusundaki büyümedir.  Türkiye'nin önemli yerli enerji kaynakları linyit, 
hidro ve biyokütledir (Çapik, Yılmaz ve Çavuşoğlu, 2012, s. 1). Türkiye'deki başlıca 
yenilenebilir enerji kaynakları olan hidroelektrik, rüzgâr ve jeotermal enerjide dünyada 
önemli bir konumdadır. Jeotermal enerjide dünyadaki potansiyelin %8’ine sahiptir. 
Coğrafi özellikleri nedeniyle de büyük miktarda güneş enerjisi almakta olup 
hidroelektrikte de önemli bir konumdadır. Rüzgâr enerjisi açısından ise 160 TWh olarak 
bir potansiyeli bulunmaktadır (Kılıç, 2011, s. 104).  Türkiye’de rüzgâr enerjisi ilk kez 
1998 yılında üretilmeye başlamıştır. 2005 ve ardından 2010 yılında YEK yasası ile rüzgâr 
santralleri artışı ile toplamda 171 rüzgâr santrali bulunmaktadır. Bu rüzgâr santrallerinin 
birçoğu Balıkesir, Muğla ve İzmir illerinde yoğun olarak bulunmaktadır. Türkiye’nin 
coğrafi konum ve iklim kuşağı avantajı dikkate alındığında hali hazırda var olan cari 
açığın, yenilenebilir enerji kaynaklarına yatırım yapılarak uzun dönemde 
kapatılabileceği öngörülmektedir (Sertkaya ve Baş, 2020, s. 356). 

Literatürde çeşitli ülkeler için enerji tüketimiyle ekonomik büyüme arasındaki 
ilişkiyi inceleyen çok sayıda çalışma ile dört farklı hipotez ortaya çıkmıştır (Saidi vd., 
2017, s. 45-46). Bunlar büyüme, koruma, geribildirim ve tarafsızlık hipotezleridir. 
Büyüme hipotezinde büyüme ve enerji tüketimi arasında tek yönlü bir nedensellik 
bulunmaktadır. Nedenselliğin yönü büyüme hipotezinde yenilenebilir enerji 
tüketiminden ekonomik büyümeye doğrudur. Dolayısıyla, yenilenebilir enerji tüketimini 
kısıtlayan herhangi bir politikanın ekonomik büyümeyi de olumsuz etkileyeceği 
savunulmaktadır. Koruma hipotezi ise, büyümeden enerji tüketimine doğru tek yönlü 
bir nedensellik ilişkisi olduğunu ifade etmektedir. Geribildirim hipotezinde enerji 
tüketimi ve büyüme arasında çift yönlü nedensellik ilişkisi bulunmaktadır. Ekonomik 
büyümeyle enerji tüketimi arasında herhangi bir nedensellik ilişkisi olmadığını 
destekleyen tarafsızlık hipotezi son görüş olarak kabul edilmektedir (Ataş ve Güler 2020, 
s. 526). 

Çalışmada yenilenebilir enerji tüketimi ve ekonomik büyüme arasındaki nedensellik 
ilişkisi hakkında daha güvenilir bulguların tespit edilmesi için iki farklı nedensellik 
testiyle analiz gerçekleştirilerek literatüre katkı sunması amaçlanmıştır. 

Çalışmanın ikinci bölümünde literatür özetine değinilerek üçüncü bölümünde veri 
seti ve ekonometrik yöntem tanıtılmıştır. Dördüncü bölümde ise kurulan modele ait 
analiz ve bulgular yorumlanarak en son aşamada elde edilen sonuçlar 
değerlendirilmiştir. 
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2. Literatür Özeti 
Son zamanlarda, enerji kullanımı temel bir faktör olarak üretime entegre edilmiştir. 

Birçok çalışmada, enerji kullanımı ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkinin yönü 
araştırılmıştır. Bu çalışmalarla büyüme hipotezi, koruma hipotezi, geri bildirim hipotezi 
ve tarafsızlık hipotezi geliştirilmiştir (Kahiaa vd., 2017, s. 128). Çalışmamızın analizi 
sonucunda elde edilen bulgulardan hareketle büyüme hipotezinin desteklendiği tespit 
edilmiştir. Ancak literatür özeti, diğer çalışmaları da görebilmek adına hem büyüme 
hipotezi hem de diğer çalışmaları kapsayacak şekilde sınırlandırılarak oluşturulmuştur. 
Bu çalışmalar özetle şöyledir: 

Akpolat ve Altıntaş (2013), 1961-2010 yıllarında, Türkiye için reel GSYİH ve enerji 
tüketimi arasındaki uzun dönemli nedenselliği ve eşbütünleşmeyi araştırmıştır. 
Çalışmanın sonunda uzun dönemde çift yönlü nedensellik ve eşbütünleşmenin varlığı 
kanısına varılmıştır.  

Doğan (2015), Türkiye’de 1990-2021 yılları için ekonomik büyüme ve elektrik 
tüketimi (yenilenebilir kaynaklardan) arasında kısa dönemde herhangi bir nedensellik 
ilişkisinin olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca çalışmada, uzun dönemde elektrik 
tüketiminden (yenilenebilir kaynaklardan) ekonomik büyümeye doğru tek taraflı 
nedensellik ilişkisinin varlığı ispatlanmıştır. 

Akay vd. (2015) tarafından, 9 ülke için (Mısır, Cezayir, Lübnan, Türkiye, Fas, Tunus, 
İran, Irak ve İsrail), ekonomik büyüme, karbondioksit emisyonu ve yenilenebilir enerji 
tüketimi arasındaki nedensellik ilişkisi 1988’den 2010 yılları arasındaki döneme ait yıllık 
verilerle analiz edilmiştir. Elde edilen analiz sonucuna göre, yenilenebilir enerji tüketimi 
ve ekonomik büyüme arasında çift taraflı nedenselliğe ulaşılmıştır. Yapılan çalışmada, 
yenilenebilir enerji tüketimi ve büyüme arasında geribildirim hipotezinin geçerliliği söz 
konusudur.  

Bayraç ve Doğan (2015) çalışmalarında, 1980-2012 yılları arasında enerji tüketiminin 
ekonomik büyüme üzerindeki etkisini Türkiye özelinde araştırmıştır. Sonuç olarak, 
ekonominin hem daralma hem de genişleme döneminde enerji tüketiminin ekonomik 
büyümeyi pozitif şekilde etkilediğine ulaşılmıştır.  

Pata (2016), Türkiye’de 1972-2011 yılları arasında ekonomik büyüme ve enerji 
tüketimi değişkenlerini kullanarak eşbütünleşme analizi gerçekleştirmiştir. Analiz 
sonucuna göre değişkenler arasında uzun dönemde herhangi bir eşbütünleşme ilişkisi 
elde edilememiştir. 

Alper ve Oguz (2016), yeni AB üyesi ülkeler için 1990-2009 yılları arasında 
yenilenebilir enerji tüketimi, ekonomik büyüme, sermaye ve işgücü arasındaki 
nedensellik analizini yapmıştır. Analiz sonucuna göre incelenen tüm ülkelerde 
yenilenebilir enerji tüketiminin ekonomik büyüme üzerinde olumlu etkisinin olduğu 
ortaya çıkmıştır. Fakat yazarlar çalışmada sadece Bulgaristan, Slovenya, Polonya ve 
Estonya ülkeleri için istatistiksel olarak anlamlı etki tespit etmiştir. Yazarlar,  Kıbrıs, 
Macaristan, Polonya, Slovenya ve Estonya için ise tarafsızlık hipotezinin olduğu 
sonucunu, Çek Cumhuriyeti için ise koruma hipotezinin geçerliliği neticesine varmıştır. 
Çalışmada Bulgaristan için büyüme hipotezinin geçerli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Alper (2018), yenilenebilir enerji kullanımı ve ekonomik büyüme arasındaki hem 
ilişki hem de ilişkinin yönünü Türkiye’de 1990-2017 dönemi için test etmiştir. Yapılan 
çalışmada, uzun dönemde değişkenler arasında eşbütünleşmeye ayrıca ekonomik 
büyümeden yenilenebilir enerji kullanımına doğru tek yönlü nedenselliğe ulaşılmıştır. 
Bu sonuca bağlı olarak çalışma Türkiye’de analize konu olan dönemler arasında koruma 
hipotezinin geçerliliği tespit edilmiştir. 

Kızılkaya (2018) tarafından, 1960-2015 yılları için Türkiye için büyüme ve enerji 
tüketimi arasındaki ilişki eşbütünleşme ve nedensellik testleriyle araştırılmıştır. 
Çalışmada, değişkenler arasında eşbütünleşme ilişkisinin uzun dönemde olmadığı 
neticesine varılmıştır. Nedensellik testi sonucunda ise, büyüme ve enerji tüketimi 
arasında nedenselliğe ulaşılamamış dolayısıyla çalışmada bahsi geçen yıllar için 
Türkiye’de tarafsızlık hipotezinin desteklendiği belirtilmiştir. 



Politik Ekonomik Kuram 2024, 8(2) 428  
 

Aydın (2018), düşük ve orta gelir grubundaki ülkeler için enerji tüketimi ve 
ekonomik büyüme ilişkisini panel nedensellik testi ile 1971-2013 yıllık verilerle 
incelemiştir. Yapılan çalışma neticesinde, Kenya’da test edilen dönemler için geribildirim 
hipotezinin geçerli olduğuna geri kalan düşük ve orta gelir grubuna ait olan tüm ülkeler 
içinse, tarafsızlık hipotezinin geçerli olduğuna varılmıştır. 

Bulut ve Muratoğlu (2018), 1990-2015 yılları arasında yenilenebilir enerji tüketimi ve 
ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi Türkiye için araştırmıştır. Yapılan ampirik 
araştırma sonucunda Türkiye’de GSYH ve yenilenebilir enerji tüketimi arasında bir 
nedenselliğin olmadığı tespit edilmiştir.  

Altıner (2019), MINT ülkeleri ölçeğinde 1971-2014 dönemlerinde gerçekleştirmiş 
olduğu panel çalışmasında ekonomik büyüme ve enerji tüketimi arasında herhangi bir 
nedensellik bulamamıştır. Ulaşılan bu sonuçlar için yansızlık hipotezinin MINT 
ülkelerinde 1971-2014 yılları arasında geçerli olduğu vurgulanmıştır. 

Kızılkaya ve Dağ (2019), NIC ülkeleri için 1971-2014 yıllık verileri kullanarak enerji 
tüketimi ve ekonomik büyüme verileriyle yapmış oldukları çalışmada, tarafsızlık 
hipotezinin Türkiye, Brezilya, Hindistan, Meksika, Tayland, Endonezya, Güney Afrika 
ve Malezya için, büyüme hipotezinin ise Filipinler ve Çin için geçerli olduğu sonucuna 
ulaşmışlardır. 

Karhan (2019), 19 AB ülkesi için, yenilenebilir enerji tüketimi ve ekonomik büyüme 
arasındaki nedensellik analizini 1994-2015 yılları için araştırmıştır. Yazar, 2001, 2002, 
2003 ve 2014 yıllarında yenilenebilir enerji tüketiminden ekonomik büyümeye doğru bir 
nedenselliğin olduğuna fakat 2004, 2005 ve 2007 yılları için ise ekonomik büyümeden 
yenilenebilir enerji tüketimine doğru nedenselliğe ulaşmıştır. 

Demirgil ve Birol (2020) tarafından yapılan çalışmada, 1980-2018 yıllık veriler 
kullanılarak yenilenebilir enerji tüketimi ve büyüme arasındaki ilişki incelenmiştir. 
Ekonometrik analiz sonucunda, değişkenler arasında eşbütünleşik ilişkiye ulaşılmıştır. 
Nedensellik testi ile de yenilenebilir enerji tüketiminden ekonomik büyümeye doğru tek 
taraflı ilişki tespit edilmiştir. Çalışmada elde edilen analiz sonucundan hareketle 
yazarlar, yenilenebilir enerjinin kullanılmasıyla enerji tüketiminin artması ekonomik 
büyümeyi de artırdığını savunmaktadır. 

Çetin ve Rahmani (2020), Türkiye için ekonomik büyüme ve yenilenebilir enerji 
arasındaki ilişkiyi analiz ederek 1990-2016 yıllarında yenilenebilir enerji tüketimi ve 
ekonomik büyüme arasında çift yönlü bir nedensellik olduğunu ayrıca yenilenebilir 
enerji tüketiminin ekonomik büyümeyi pozitif etkilediğini dolayısıyla Türkiye için geri 
besleme hipotezinin varlığını tespit etmiştir. 

3. Veri Seti ve Ekonometrik Yöntem 
Bu çalışmada serilerin durağanlığını test etmek için tüm değişkenlere ait birim kök 

araştırması yapılmıştır. Optimal gecikme uzunluğunun tespiti için bilgi kriteri dikkate 
alınmıştır. Vector AutoRegresif (VAR) modelinin uygulanıp uygulanmayacağının 
varsayım testleri kullanılmıştır. Bu amaçla ilk varsayım olan otokorelasyon probleminin 
olmamasının tespiti için Otokorelasyon LM testi uygulanmıştır. İkinci varsayım olan 
değişen varyansın olmamasının tespiti için White Heteroskedasticity testi kullanılmıştır. 
Son varsayım testi olan parametre istikrar testi AR Roots testi ile analiz edilmiştir. VAR 
Granger Nedensellik testi ile de değişkenler arasındaki nedensellik araştırması 
yapılmıştır. Ardından nedensellik analizinin güvenilirliğinin artırılması için bir başka 
test olan Toda-Yamamoto testi uygulanmıştır. 

Türkiye’de 1990-2020 yılları arasında yenilenebilir enerji tüketimi ile büyüme 
arasındaki nedensellik ilişkisinin analizi için yıllık veriler kullanılmıştır. Uygulama 
aşamasındaki tahmin ve testlerin yapılması amacıyla bilgisayar paket programı olan, 
Econometric Views © (Eviews, version 9.0)’dan faydalanılmıştır. Değişkenlere ait datalar 
Dünya Bankası’ndan (World Development Indicators (WDI)) sisteminden alınarak analiz 
gerçekleştirilmiştir.  Modelde kullanılan değişkenlere ait tanımlamalar aşağıdaki tablo 
1’de gösterilmiştir. 
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Tablo.1. Modelde Kullanılan Değişkenlerin Tanımlanması 

Değişken Tanım 
GSYH Gayrisafi yurtiçi hasıla (yıllık %) 
YET Yenilenebilir enerji tüketimi (toplam nihai enerji tüketimi %) 

Çalışmada kurulan modelin denklemi aşağıda gösterilmiştir. 

0 1t t tGSYH YET uβ β= + +                                                    (1) 

Denkleme göre, GSYH , modelin bağımlı değişkenini, YET , modelin bağımsız 

değişkenini, tu ise modelin hata terimini ifade etmektedir. 

4. Analiz ve Bulgular 
Değişkenlerin durağanlığı ADF birim kök testi ile sınanmış ve sonuçlar tablo 2’de 

gösterilmiştir. Serilerde birim kökün varlığı, o serilerin durağan olmadığını gösterir. 
Ayrıca bir serinin durağan olması için hem sabitli modelde hem de sabit ve trendli 
modelde aynı anda durağanlığın sağlanması gerekmektedir. ADF birim kök testi 
sonuçlarına göre; gsyh değişkeni I(0)= düzeyde durağanken, yet değişkeni I(1)= birinci 
farkta durağan tespit edilmiştir. 

Tablo.2. ADF Birim Kök Testi 

ADF Sabitli Model Sabitli ve Trendli 
Düzeyde I(0) Katsayı Olasılık Katsayı Olasılık 

gsyh -5.683 0.000* -5.609 0.000* 
yet -1.606 0.467 -1.425 0.832 

Farkta I(1)     
dyet -5.396 0.000* -6.161 0.000* 

* %1 anlamlılık düzeyini göstermektedir. 
 

VAR modeli ile analiz yapılmadan önce optimal gecikme uzunluğunu belirlemek 
amacıyla bilgi kriteri tablo 3’te gösterilmiştir. 

Tablo.3. Optimal Gecikme Uzunluğu 

Gecikme LogL LR FPE AIC SC HQ 
0 -159.0010 NA 338.4503 11.50007 11.59523 11.52916 
1 -124.4668 61.66824* 38.28095* 9.319055* 9.604528* 9.406327* 
2 -123.6061 1.413965 48.19618 9.543293 10.01908 9.688746 
3 -119.4613 6.217224 48.36836 9.532949 10.19905 9.736583 

        * ilgili kriterlerce tespit edilen uygun gecikme uzunluğunu ifade etmektedir. 

Çalışmada optimal gecikme uzunluğu tablo 3’te de gösterildiği gibi 1 olarak tespit 
edilmiştir. Modele ait çoklu doğrusal bağlantı (Otokorelasyon-LM - tablo 4), değişen 
varyans (White heteroskedatisite- tablo 5), otoregresif (AR) karakteristik polinom ters 
kök analizi( şekil 1 ) ön tanısal testleri yapılmıştır. 

Tablo. 4. Otokorelasyon-LM Testi 

   

Gecikmeler LM-İstatistik Olasılık 
   
   1  3.707845  0.4470 
2  3.822060  0.4306 
3  5.087194  0.2785 
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Tablo 4’te VAR modeline ait Otokorelasyon-LM testi ile otokorelasyon probleminin 
olup olmadığı analiz edilmektedir. Teste göre, 0.01 anlamlılık seviyesinde modelde 
herhangi bir otokorelasyon sorununun olmadığı sonucu ortaya çıkmıştır. 

Çalışmada kurulan VAR modeline ait değişen varyans varsayımının tespiti tablo 
5’te gösterilmiştir. White Değişen Varyans Testi’ne göre, 0.01 anlamlılık seviyesinde 
modelde değişen varyans sorununun olmadığına ulaşılmıştır. 

Tablo. 5.  White Değişen Varyans Testi 

   
   Ki-Kare df Olasılık 
   
    8.251531 12  0.7652 
   
   Yapılan çalışmada, VAR modelinin istikrarlı bir yapıya sahip olup olmadığı, AR 

karakteristik polinomunun ters kökleriyle test edilmiştir. Şekil 1’de AR karakteristik 
polinomunun ters kökleri birim çember içerisinde dağıldığı için kurulan VAR modelinin, 
istikrarlı olduğunu başka bir ifadeyle durağan bir özelliğe sahip olduğu ifade edilebilir. 
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0.5
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                            Şekil 1. AR Karakteristik Polinomunun Ters Kökleri 

VAR modelinin tespit edilmesinin ardından VAR granger nedensellik testi 
analiz edilmiştir. VAR granger nedensellik testi sonucuna göre, hem GSYH’den 
yenilenebilir enerji tüketimine doğru hem de yenilenebilir enerji tüketiminden GSYH’ye 
doğru herhangi bir nedensellik sonucuna ulaşılamamıştır.  

Tablo.6. VAR Granger Nedensellik Testi Sonuçları 

H0 Olasılık Ki-Kare Karar 

Yenilenebilir enerji 
tüketiminden=>GSYH 

0.550 0.326 H0 reddedilemez 
(Nedensellik yoktur) 

GSYH=>yenilenebilir 
enerji tüketimi 

0.932 0.007 H0 reddedilemez 
(Nedensellik yoktur) 

 

Serilerin farklı bütünleşme derecelerinde bile kullanım imkânı sunan 
Toda-Yamamoto nedensellik test sonuçlarına göre, uzun dönemde GSYH’den 
yenilenebilir enerji tüketimine doğru ve yenilenebilir enerji tüketiminden GSYH’ye 
doğru herhangi bir nedensellik sonucuna ulaşılamamıştır.  
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Tablo. 7. Toda-Yamamoto Nedensellik Test Sonuçları 

H0 Olasılık Wald İstatistiği Karar 

Yenilenebilir enerji 
tüketiminden=>GSYH 

0.592 0.287 H0 reddedilemez (Nedensellik yoktur) 

GSYH=>yenilenebilir 
enerji tüketimi 

0.866 0.028 H0 reddedilemez (Nedensellik yoktur) 

5. Sonuç 
Bu çalışmada yenilenebilir enerji tüketimi ve ekonomik büyüme arasındaki 

nedensellik ilişkisi 1990-2020 dönemine ait yıllık verilerle Türkiye için analiz edilmiştir. 
Analizde anlamlı sonuçların elde edilmesi için ilk olarak serilere ait durağanlık testi 
uygulanmıştır. ADF birim kök testi sonuçlarına göre; GSYH değişkeni I(0)= düzeyde 
durağanken, YET değişkeni I(1)= birinci farkta durağan tespit edilmiştir. VAR Granger 
nedensellik testi sonucuna göre, GSYH’den yenilenebilir enerji tüketimine doğru ve 
yenilenebilir enerji tüketiminden GSYH’ye doğru herhangi bir nedenselliğin olmadığı 
sonucuna ulaşılmıştır. Toda-Yamamoto nedensellik test sonuçlarına göre, uzun dönemde 
GSYH’den yenilenebilir enerji tüketimine doğru ve yenilenebilir enerji tüketiminden 
GSYH’ye doğru herhangi bir nedensellik sonucuna ulaşılamamıştır.  

Elde edilen bu sonuçlardan hareketle tarafsızlık (yansızlık) hipotezinin Türkiye için 
1990-2020 yılları arasında geçerliliği bu çalışmada ispat edilmiştir. Analizdeki bulgular 
Türkiye’de kullanılan yenilenebilir enerji tüketiminin toplam enerji tüketimi içerisindeki 
payının düşük olmasından kaynaklanabileceğini göstermektedir. Dolayısıyla çevre 
tahribatını azaltacak yenilenebilir enerji kullanımının teşvik edilmesi çalışmanın temel 
önerisidir.  Bu sonuç, Bulut ve Muratoğlu (2018), Pata (2016) çalışmalarını 
desteklemektedir. 

Dünya ülkelerinin birçoğu fosil yakıtların sınırlılığı, nüfusun hızlı artışı nedeniyle 
artan tüketim, küresel ısınma, artan çevre maliyetleri gibi çeşitli sebeplerden ötürü enerji 
ile ilgili sorunların çözümünde yenilenebilir enerjiye yönelmektedir. Yenilenebilir enerji 
kaynaklarının ülkede gelişmesiyle petrole duyulan bağımlılığın azalması ülke 
ekonomilerine katkı sunmaktadır. Bu avantajlarıyla da tükenmeyen çevre dostu temiz 
kaynak olmasıyla da yenilenebilir enerji kaynakları, yeni nesillere daha yaşanır bir dünya 
bırakma şansı verilebilecektir. Türkiye’de geleneksel enerji kaynaklarının yenilenebilir 
enerji kaynaklarıyla değiştirilmesine yönelik politikaların desteklenmesi bu çalışmanın 
temel önerisidir. Yenilenebilir enerji kaynaklarının geleneksel enerji kaynaklarının yerini 
alması, politika desteğine, teknolojik ve ekonomik gelişmelere bağlı olan bir süreci 
kapsamaktadır. Hükümetin coğrafi ve iklim koşullarına göre yenilenebilir enerji 
sistemleri (güneş, rüzgâr, küçük ölçekli hidro ve biyokütle santralleri gibi) kurması ve 
yenilenebilir enerji pazarını genişletmesi beklenmektedir. Bunun sağlanabilmesi için 
Türkiye’nin yenilenebilir enerji kaynak potansiyelinin envanteri çıkarılmalıdır. Bu 
sayede hangi bölgede hangi enerji kaynağından maksimum fayda sağlanacağı 
belirlenerek o bölgedeki yenilenebilir enerji kaynağına dönük olarak sübvansiyonlar 
belirlenebilir. Örneğin rüzgâr enerjisi potansiyelinin yüksek olduğu bölgelere rüzgâr 
enerjisi santrallerine dönük sübvansiyonlar, organik atık potansiyelinin yüksek olduğu 
bölgelere biyokütle enerji santrallerine dönük bölgesel enerji sübvansiyonları 
uygulanabilir. Bu şekilde kaynakların maksimum verimde kullanılması sağlanabilir. 
Böylece yenilenebilir enerji kaynak çeşitliliği ve verimliliği artırılarak enerji tüketimi 
içerisindeki yenilenebilir enerji kaynakları oranının artırılması sağlanmış olur.  
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